令和４年１月２０日

保 護 者 様

足立区教育委員会

教育長 大山 日出夫

まん延防止等重点措置の適用における区立小中学校の教育活動について

 保護者の皆様方には、日頃から教育委員会及び学校の教育活動に対し、ご理解、ご協力

を賜り、感謝申し上げます。

 新年を迎え、東京都及び足立区のコロナウイルス感染症の新規陽性者数がこれまでにな

い勢いで増加し、直近では、一日の感染者数の過去最高数を記録しました。これに伴い、

医療機関や保健所の業務が逼迫する中ではありますが、受験期を迎えるこの時期に学校の

教育活動を止めることはできません。

しかしながら教育委員会としましては、慎重を期した対応を取らざるを得ない状況と判

断し、以下のとおり方針を決定しました。

 急なお知らせとなり、大変申し訳ありませんが、お子様の学びを止めないよう努力いた

しますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

 なお、詳細は、学校を通してお知らせ申し上げます。

１ 教育活動の対応について

現在もお子様がコロナ不安を理由に欠席する場合は、「出席停止」としておりますが、

これに加えて、各校は、１月２４日（月）から順次リモート学習の準備を行い、遅くとも

１月２６日（水）からはリモート学習の提供を開始します。リモート学習開始日は、各校

からの連絡をお待ちください。また、お子様の登校等については、以下の内容をお読みい

ただき、ご家庭でご判断ください。

（１）保護者の判断により登校、またはリモート学習を選択。

（２）登校の場合は、給食提供を行ったうえで、当面の間は４時間授業。

２ 感染不安を理由に欠席する場合について

これまでは、コロナ不安を理由に欠席する場合は、「出席停止」としておりましたが、

1月２４日（月）からは、「出席」扱いとします。

３ 区立中学校の部活動について

まん延防止等重点措置終了まで原則中止とする。

【問い合わせ先】

教育指導部 教育指導課 電話３８８０－５９７４

まん延防止等重点措置の適用における本校の教育活動について

校長 藤田 曉美

日頃より、新型コロナウイルス感染拡大防止についてご協力いただきまして、ありがと
うございます。オミクロン株の急激な感染拡大により、東京都及び足立区のコロナウイル
ス感染症の新規陽性者数がこれまでにない勢いで増加しております。このような状況の中
で、保護者の皆様には大変ご心配のことと存じます。
本校では、区より配られました「まん延防止等重点措置の適用における区立小中学校の

教育活動について」に則り、２６日（水）より、登校（４時間授業＋給食）またはリモー
ト学習のどちらかを保護者の皆様に選択していただく形で、教育活動を行って参ります。
今年は１１日から学校生活が始まっていますが、今のところ、子供たちの体調面で大き

な変化は見られていません。給食でも黙食を徹底し、感染防止に努めております。
２４日（月）２５日（火）の２日間は、２６日（水）に向けて、子供たちへの説明をし

っかりと行うための時間として確保したいため、通常通りの教育活動を行います。また、
保護者の皆様におかれましても、登校させる、させないにかかわらず、２６日（水）から
午後はご家庭で過ごすことになると思いますので、お子様を受け入れる準備期間が必要で
あろうと考え、このような形にさせていただきました。ご理解・ご協力の程、よろしくお
願いいたします。
【今の段階で、行事変更がきまっているもの】
〇２４日（月）から当面の間は、「学校公開」「もときッズ」「本木広場」は中止です。
〇「書初め展」保護者鑑賞は中止です。
〇２月５日（土）の土曜授業は公開はしませんが実施の予定です。但し、今後の感染
拡大状況によっては中止となることもありますので、ご承知おきください。

【その他】
〇学童保育室及び児童館に通っている児童に対し、住区推進課からタブレット端末の
利用に関して通知が届くことになっています。詳細について、該当のご家庭は通知
でご確認下さい。（この件に関わる問い合わせは、住区推進課にお願いします。）

【全児童対象の調査について】
「登校」か「リモート学習」かを選択していただく調査をオンラインで実施します。な

お、「リモート学習」については、様々な面で制限がありますので、別紙の「１月２６日
（水）からの「リモート学習」について」をよくお読みください。
回答は、以下の QR コードを使ってください。お願いします。兄弟姉妹がいる場合は、

児童ごとに回答してください。

回答期限：１月２４日（月）正午まで

               足立区立本木小学校
令和４年１月２１日

令和３年度  学校だより１月臨時号

教育目標  かしこい子  思いやりのある子  たくましい子

https://docs.google.com/forms/d/e/1

FAIpQLSdoVzY1mKIRIO1yalFj6vIVrwg

YVfZrI6TfEo-HfeE0XtiZnA/viewform

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdoVzY1mKIRIO1yalFj6vIVrwgYVfZrI6TfEo-HfeE0XtiZnA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdoVzY1mKIRIO1yalFj6vIVrwgYVfZrI6TfEo-HfeE0XtiZnA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdoVzY1mKIRIO1yalFj6vIVrwgYVfZrI6TfEo-HfeE0XtiZnA/viewform

令和４年 １月２１日

保護者各位

足立区立本木小学校

校長 藤田 曉美

１月２６日（水）からの「リモート学習」について

保護者の皆様におかれましては、コロナ感染症拡大予防の様々な対応にご理解・ご協力を賜り、感謝申し上

げます。１月２６日（水）から当面の間、学校での「対面学習」とご家庭での「リモート学習」を行っていき

ます。「リモート学習」については、昨年の９月に実施したものと同様に行っていきます。「リモート学習」を

希望されたご家庭は、以下の内容をお子さんと一緒に確認していただき、ご心配な点等がございましたら、学

校にご連絡ください。

記

１ 授業は「授業ライブ配信」の形になります。

   「授業ライブ配信」とは各教室で行われている授業を学校から配信することを指します。本校では、教

室の前方や後方等の定点から、タブレット端末の Google Meet等を利用して、授業の様子をご家庭に配信

いたします。児童は、配信された授業内容における担任の指導や、黒板の内容等を見たり聞いたりして、

ノートをまとめたり、振り返り等を記入したりする一連の流れになります。提出するものがあったり、連

絡したいことがあったりする場合は、担任から連絡します。また、通常の授業時間に児童が質問する、先

生が質問に答えるというような双方向のライブ配信は行いませんので、ご注意ください。

２ 「授業ライブ配信」を受ける際の流れ

① タブレットを立ち上げ、自分の IDでログインします。

② 「自分のクラスルーム」に入り、「ミート」に参加します。

③ 決められた配信時間に参加します。

・オンラインホームルーム（８：２５）、１時間目、２時間目、３時間目、４時間目に参加します。

 ※５、６時間目は、各学級からクラスルームに出される時間割を見て、家庭で取り組みます。

※欠席・遅刻する場合は、「欠席遅刻連絡フォーム」または「電話」等で学校に連絡してください。

・休み時間になったら、担任は一旦リモートをオフにします。（家庭ではつないだままにしてください）

・４時間目が終わったら、「リモート学習」を終了してください。

・配信は、通常の授業時間に行います。録画による配信は行いません。

３ その他

① 原則として全ての教科を配信しますが、校庭や体育館は通信環境が悪いため、体育は配信できません。ま

た、図書の時間も配信は行いません。

② 途中でリモートがつながらなくなった場合、または、リモート学習を行わない授業（体育・図書）では、

各学級の時間割に書かれている課題に取り組みます。

③ 配信された音声や画像には、授業者や授業を受けている他の児童のプライバシーに関する内容が含まれま

すので、「録音・録画及び SNS等での再配信は禁止」「家庭でのお子様の視聴限定」とさせていただきます。

④ 「授業ライブ配信」では、画像や音声の乱れなど、不具合が生じることがあります。

⑤ 授業時間内でのオンライントラブルの対応はできません。児童下校後、ご相談ください。

⑥ 宿題については、登校している児童と同様のものに取り組みます。（ドリルなどを活用して行います。）

⑦ 「リモート学習」は欠席扱いにはしません。

【 問 い 合 わ せ 先 】

0 3 - 3 8 9 0 - 7 2 0 1

副 校 長  小 島  崇 義